
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL bmDIO Alm.LENTE

ponla':!c.I'ec--J

SELECCIONA Y AD.JtJDICA PROYECTOS
DEL =lV FONDO DE PROTECCION
AMBIENTAL. 2021: WCONSERVACIÓN
DE HI)MEDAl.ES URBANOS/r

mSO«C:'" -*.-A "' Q325
SANTIAGO, 2 0 ABR 2021

VISTOS : Lo dispuesto en la Ley
NO 19.300, sobre Bases Generales del Medí-o Ambiente; en las
Bases Generales del Fondo de Protección Ambiental, aprobadas por
Resolución Afecta N' 57, de 29 de abri.l de 1997, del Director
Ejecutivo de la Comisión Nacional del Medio Ambiente; en el
Decreto Supremo N' 4, de 2010, de]. Mini.stereo del Medí.o
Ambiente; en el Decreto Supremo N' 6, de 2020, del Ministerio
del Medio Ambi.ente, que nombra a don Javier Naranjo Solano en el
cargo de Subsecretari.o del Medio Ambi.ente; en la Resolución
Exento N' 1180, de 2020, de la Subsecretaría del Medio Ambi.ente,
que aprueba bases especiales de funcionamiento del concurso
"Conservación de Humedales Urbanos", del Fondo de Protección
Ambiental 2021; en las Resoluciones Exentos N' 1319 y N' 1377,
ambas de 2020, de la Subsecretaría del Medio Ambiente, que
modífican bases especiales de funcionamiento del concurso
"Conservación de Humedales Urbanos", del Fondo de Protección
nabi.ental 2021; en la Resoluci.ón Exenta N' 1181, de 2020, de la
Subsecretaría del Medio Ambiente, que aprueba Manual de
Funcionamiento del Fondo de Protección Ambiental 2021; en la
Resoluci.ón Exento N' 249, de 2020, de la Subsecretaría del Medio
Ambiente. que i-nstruye medidas extraordinarias para la vi.saclón
de documentos; en el Memorándum Electrónico Gestiondoc N'
4.474/2021, de 2021; en ].a Resolución N' 7, de 2019, de la
Contraloría General de la República, que fi-ja normas sobre
exención del trámite de toma de razón; y en las demás normas
peni.mentes.

CONSIDERANDO

1.- Que, el artículo 66' de la
Ley N' 19.300, establece que el Ministeri.o del Medio Ambiente
tendrá a su cargo la admini.stración de un Fondo de Protección
Ambiental, cuyo objeto será financi.ar total o parcialmente
proyectos o actividades orientados a la protección o reparación
del medí-o ambiente, el desarrollo sustentable. la preservación
de la naturaleza o la conservación del patrimonio ambiental

2.- Que, de acuerdo a lo
di.apuesto en el artículo 67' de la Ley N' 19.300, 1os proyectos
o actividades cuyo monto no exceda del equivalente a quinientas
uni.dudes de comento, serán seleccionados por el Subsecretario
del Medí.o Ambiente, según bases generales defina.das al efecto.

l



Exento N' 1180,
Especiales de
Humedales Urb
modificadas por
ambas de 2020 ,

anos"

3.- Que. mediante la Resolución
de octubre de 2020, se aprobaron las Bases

del concurso "Conservaci.ón de
de Protección Ambi.ental 2021,

Resoluciones Exentos N' 1319 y N' 1377,
la Subsecretaría del Medio Ambiente

de 28
fund.onamiento

del Fondo
concurso

/

las
todas de

4.- Que, conforme al marco
norman.vo previamente descrito, resulta menester expedlr el acto
admi.ni.strativo que selecciona y adjudicó los proyectos a
financiar con el presupuesto di.sponible del Fondo de Protecci.ón
Ambiental

RESUELVO

1 . - SEl.ECCIONASE en el marco
de]. XXIV Fondo de Protección Ambiental 2021: "Conservación de
Humedales Urbanos", los diez (lO) proyectos que a continuación
se i.ndividualizan:

Región de Arica y Parinacota

Nombre Proyecto

Nombre Proyecto

Nombre Org.

Nombre Org.

Rut Org Monto Nota

38185 Humedad Río Lluta...Sitio
Prioritario

Tortu Arica ONG 65079513-K Humedales
Urbanos

Arica 7.000.000 2,57

Región de Coquimbo

38869 Programa Educación Organización No
Ambiental para la Puesta en Gubernamental de

Valor Santuario de la Desarrollo Limarí Tinkuy
Naturaleza Bahía de Tongoy

65135301-7 Humedales
Urbanos

Coquimbo 7.000.000 2,90

Región de Valparaíso

Faiio Nombre Proyecto Nombre Org

38738 Juntos porla Protección del Fundación Kennedy para la 65422310-6 Humedales
Humedal San Jerónimo: Conservación de los Urbanos
conociendo y valorando Humedales

nuestra biodiversidad local.

Algarroba 7.000.000 2,52

Región Metropolitana

Nombre Proyecto

Nombre Proyecto

Nombre Org

Nombre Org.

Rut Org. Comé Monto Nota

Rut Org. Comuna M ta

38402 Recuperación Humedal
Pedro de Valdivia

Fundación Plantemos
Nativo

65188773-9 Humedales EIMonte l 7.000.000 2,65
Urbanos

Región del Libertador General Bernardo O'Higgins

39013 Viva el humedal del

Cachapoallll
Organización No

Gubernamental de

Desa rrollo Tejiendo
Ecologías

65197281-7 Humedales
Urbanos

Olivar 7.000.000 2,63

2



Región del Maule

Faiio

37092

Nombre Proyecto Nombre Org.

Recuperemos el Guaiquillo O.N.G. Territorio a Escala
Rut Org.

65177948-0

Producto

Humedales

Comuna

Curicó

Monto Nota

7.000.000 i 3,07
Humana Urbanos

Región deIBiobío

Faiio

38668

Nombre Proyecto

La Ruta dela Huala
Nombre Org

Fundación Nahuelbuta

Rut Org.

65175031 8

Producto

Humedales

Comuna

Los Atamos

Monto Nota

7.000.000 2,85
Natura Urbanos

Región de La Araucanía

Polio

38875

Nombre Proyecta

Conservación delagua,la

Nombre Org

Corporación de Derechos

Rut Org

65182746-9

Producto

Humedales

Comuna

Temuco

Monto Nota

7.000.000 3,00
flora yla fauna silvestre del

Humedal Chivilcan
Humanos Umbrales Urbanos

Región de Los Ríos

Follo

38981

Nombre Proyecto

Observatorio-Escuela de

Nombre Org

Corporación Lleuque

Rut Org

65178461-1

Producto Comuna

Humedales Panguipulli

Monto Nota

7.000.000 2,93
Lideres ambientales por los

humedales de Panguipulli
Red Escolar de Monitores Organización No
de Humedales Urbanos de Gubernamental de

Valdivia Desarrollo Social Nativa

Urbanos

37397 65168952-K Humedales
Urbanos

Valdivia .000.000 2,93

ADJUDICASE a los proyectos
seleccionados, con cargo aJ- Fondo de Protección Ambiental, el
financiamiento otorgado de acuerdo a los tontos señalados en el
mencionado listado y conforme a lo dispuesto en las Bases
Especiales del Concurso.

3.- PUBLIQUESE la
resolución en la plataforma web www.fondos.irma.qob.cl

presente

Y ARCHIVESE

SOI.ANO
}mDIO A)4BIENTE

ÉVÜ}LDP/IRE/ADO

stribuci.ón
División de
D i.vi.s i.ón de

Diva.si.ón Jurídi.ca
Gabinete Subsecretari.o del Medio Ambiente
Ofi.ci.na de Partes, Ministerio del Medí.o Ainbi.ente

Ainbi.endal y Partí.ci.pad.ón Ci.udadeEducaciló
Admlni.stud Finanzas

na

3


